
 

 
  ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 

เรื่อง  มาตรฐานการดำเนินการทางวินัยและเสริมสร้างขวัญกำลังใจ พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566   

 ………………………..………….    

 

  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยได้บัญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความเป็นอิสระใน
การบริหารงานบุคคล ความต้องการและความเหมะสมของท้องถิ่น ประกอบกับพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 บัญญัติให้คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล กำหนดมาตรฐานทั่ วไปเกี่ยกับวินัย
และการรักษาวินัย และการดำเนินการทางวินัยให้เหมะสมกับลักษณะการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นกำหนด 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (6) ประกอบมาตรา 26  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลในการประชุมครั้งที่ 
5/2544 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2544 ให้ประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และการ
ดำเนินการทางวินัย 
  ในการนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง   จึงประกาศมาตรการเกี่ยวกับวินัยและการ
เสริมสร้างขวัญกำลังใจของพนักงานส่วนตำบล พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  
และเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพบนพื้นฐานของระบบคุณธรรม ดังนี้ 
  มาตรการเสริมสร้างขวัญและกำลังใจ 

1. มอบรางวัลให้กับพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู ลูกจ้างประจำ  และพนักงานจ้างที่ปฏิบัติตน
เป็นแบบอย่างที่ดีของเพ่ือนร่วมงาน โดยอาจจะมองเป็นรางวัลหรือเกียรติบัตร  มอบให้ปีละ 1 ตรั้ง ที่ผ่านการ
คัดเลือก ระดับ กอง แล้วมาระดับองค์กร  โดยมีหลักเกณฑ์ทั่วไป ดังนี้ 

1.1 ความสม่ำเสมอในการปฏิบัติงานราชการ 
1.2 มนษุย์สัมพันธ์ที่ดีต่อประชาชน  ผู้บังคับบัญชาและเพ่ือนร่วมงาน 
1.3 การรักษาวินัย  ไม่มีข้อเรียกร้องเรื่องทุจริต  ประพฤติชอบหรือผิดศีลธรรม 
1.4 การอุทิศตนเสียสละเพ่ือนร่วมงาน และส่วนรวม 
มาตรการดำเนินทางวินัยและบทลงโทษ 

  

1. มอบอำนาจให้ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นพิจารณาโทษแก่บุคลากรในสังกัดที่กระทำความผิดไม่
ร้ายแรงได้ในชั้นว่ากล่าวตักเตือนแล้วเสนอให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
ทราบ 

2. มีมาตรการการรักษาวินัย โดยลดหย่อนโทษให้แต่ละสายการบังคับบัญชา ได้ 3 ครั้ง ยกเวน้
การกระทำผิดในมาตราการที่ประกาศเป็นกฏเหล็ก คือ 

2.1 การดื่นสุรา  การเล่นการพนันในสถานที่ราชการ 
2.2 การทะเลาะวิวาทกันเอง 

 
 
 



 
2 
 

 

  ประกาศ  ณ  วันที่ 1   เดือน ตุลาคม  พ.ศ.2565 
 
                                    

 (นายสมโชค  เคลือบคลาย) 
  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกปี่ฆ้อง 

 
 

            
         
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


